120, 23: *id est* del. R.; 122, 23: *induxit* Zwierlein : *inducit* ω; 124, 31: <*Thebanorum*> add. Jakobi; 132, 22-23: *denique ... dicuntur* del. R.; 136, 14: *facimus* del. R.; 137, 5: *cum autem ... inducetur* add. R.; 143, 22: <*facit*> add. Zwierlein; 150, 12: <*a*> add. R.; 150, 21: <*attributis*> add. R.; 158, 22: <*ac*> add. R.; 159, 25: <*accepta*> add. Zwierlein; 163, 3: *ista* R. : *istud* ω; 163, 21: <*quid*> *dam* R.; 163, 27: *lis* Zwierlein : *ius* ω; 164, 5: <*dis*> *similitudine* R.; 164, 16: *id est fides sine arte* del. R.; 164, 23: <*ex*> add. R.; 164, 24: *habeant* R. : *tribuant* ω; 167, 21-22: *definitiva* del. R.; 168, 8: <*ipsa*> add. R.; 170, 31: <*ex locis*> add. R.; 172, 23-24: *ex post vires* transp. R.; 173, 11 <*et*> add. R.; 175, 12: <*iuris*> add. R.; 178, 25: <*ut nascatur iudicatio*> del. R.; 179, 9: <*illud ... quaestione est*> del. R.; 180, 24: <*doceamus*> add. R.; 182, 29: <*in*> add. R.; 185, 24: <*sed*> add. R.; 186, 19: *adempta* R. : *in tua* ω : *dempta* Anon. Monac. Capperonnier; 191, 28: *quae ipsa quinque sunt* del. R.; 194, 3: <*si*> add. R.; 194, 31-195, 1: *si videbunt* R. : *si debebunt* ω; 196, 31: <*tempus et in omne*> ex Cic. add. R.; 200, 18: *sint* Zwierlein ex Cic. : *sunt* ω; 200, 25-26: *hac lege* R. : *hanc legem* ω; 203, 9: *aut adhiberi aliquam* Zwierlein : *aut adhibere aliquam* λ : *adhibere aliquam aut (ad D<sup>ar</sup>)* μ; 203, 9: *adversarii ante velint* transp. R.; 204, 28: *ex scripto* Zwierlein : *extra scriptum* ω; 205, 10: <*cum*> add. R.; 206, 18: *purum* <*et*> *solum* R. praeentibus D<sup>pc</sup> α (*purum solum* <*et*>); 207, 2 *aliquo* Zwierlein : *alio* μ : *deest* λ; 207, 11: *distant* R. : *constant* μ : *deest* λ; 207, 24 <*et*> add. Zwierlein; 210, 24: *dat* R. : *at* Q : *ac* O : *desunt* D<sup>pc</sup> α; 211, 16: *nisi si velint fame perire* ex Cic. R. : *nisi v. se f. p.* D<sup>pc</sup> α : *nisi v. f. p. se* λ

Da ich überzeugt bin, dass es noch zahlreiche Stellen gibt, deren Verderbnis den bisherigen Herausgebern entgangen ist, werden jetzt einige dieser Stellen im Einzelnen besprochen:

6, 25-26: *sed quando aliquid duae res agunt, triplici modo agunt: aut aequales sunt, aut nunc ista plus praestat, nunc illa.* Die Logik dieses Gedankens lässt viel zu wünschen übrig. Ich vermute, dass etwas ausgefallen ist, wie z.B.: *agunt: <aut semper una praestat>, aut aequales.*

11, 26-28: *quod quidem honestum utilitati semper adiunctum est et utilitas honestati. Hoc etiam Socrates ait, nihil esse utile, quod non honestum sit, nihil honestum, quod non utile sit.* Der Unbeholfenheit des ersten Satzes würde die leichte Änderung von *et* in *ut* sehr helfen. Th. Gärtner erwägt alternativ <*ut*> *et*.

13, 12-19: *videamus utrum hoc sola sapientia fecerit, an sapientia, sed cum eloquentia. [...] sapientia igitur sola duobus modis aliquid persuadet: aut cum tacet et aliquid facit et id, quod facit, quia bonum est, alter imitatur, id est, ut quidquid tacitus fecerit sapiens, id alter re, non verbis ductus imitetur; aut cum aliquid faciendum vel non faciendum verbis persuadet, et hoc duplici modo: nunc naturalibus verbis, nunc per eloquentiam.* Ich verstehe nicht, wie die Gelehrten *sapientia igitur sola duobus modis aliquid persuadet* hingenommen haben; es ist offenkundig, dass sich Victorinus hier nicht nur auf die *sapientia sola* bezieht, wie *aut cum aliquid faciendum vel non faciendum verbis persuadet* beweist. Ich schlage vor, *sola* vor *duobus* zu tilgen.

15, 23-24: *non coacti viribus corporis, sed in his iam fecerat eloquentiae persuasio voluntatem.* Der Ausdruck *facere voluntatem* wäre für sich betrachtet unanfechtbar, aber hier ändert die Beredsamkeit den Willen der Zuhörer. Ich würde schreiben *iam flexerat eloquentiae persuasio*. Th. Gärtner schlägt für den Fall, dass *fecerat* nicht zu halten ist, alternativ *<af>fecerat* vor.

17, 30: R.'s eigene Konjekture *cum* (statt *quoniam*) sollte im Text stehen (hat sich das ursprüngliche *cum* an das vorhergehende *quodam* assimiliert?).

23, 14-16: *necessario ergo, priusquam eloquentiae praecepta traderet, exhortatus est ab honesto, ab utili, a possibili, et debere ab hominibus et posse eloquentiam comprehendere.* Dem *honesto* entspricht *debere*, dem *possibili* *posse*, aber dem *utili* fehlt ein Verb. Ich konjiziere *hominibus <et prodesse> et posse*.

38, 1: Ich finde *recte ergo* etwas befremdlich. Bisher ist nichts aufgetreten, wonach der Leser erwartet, dass Victorinus dem gezogenen Schluss zustimmt.

39, 15-17: *ita et quod ait: ‚si Carthaginem reliquerimus incolu- mem, num quid sit incommodi ad rem publicam perventurum‘. Et hic deliberativa potest esse: deliberat senatus, an Carthagini parcat.* Den Ausdruck *et hic deliberativa* erkenne ich nicht. Man schreibe *et haec deliberativa*, vgl. 39, 12-13: *ergo ne et hanc coniecturam principalem posse esse credamus bonone animo sint erga populum Romanum Fregellani.*

41, 5: Zwierleins glänzende Konjekture *neglegamus* müsste im Text stehen.

43, 18-19: *id porro, quod diversum est, tunc omnino diversum est, si inter se et rebus et exitu distet.* Vielleicht *re et exitu*? Vgl. die folgenden Zeilen, wo *exitus* immer mit *res* (Singular) verbunden wird.

51, 14: Gewiss schrieb Victorinus nicht *definivit*; zwischen R.s vorzüglichen Vorschlägen *definitum* bzw. *definivit* ist es schwierig zu entscheiden; Am besten hätte R. das überlieferte Wort inter cruces gesetzt.

52, 6-7: Den Satz *et quia iuris ... est* vermag ich nicht zu verstehen.

58, 10-11: *itaque ut definiat exordium, a genere incipit: ,exordium est‘, inquit, ,oratio‘; omnis enim pars oratio est.* Es liegt nahe zu ergänzen *pars <orationis> oratio est*. In der Tat ist das *exordium* ein Teil der *oratio* (vgl. 57, 26-27).

58, 18-20: Das Stück *ut hic de ... ,dictionem‘* ist mir verdächtig; die Definition des *exordium* wurde vor wenigen Zeilen gegeben!

60, 20: Zwielerins *<id>* müsste im Text stehen.

62, 6-8: *ab iudicum persona vero duobus ex locis benivolentiam comparamus, si eorum bene gesta sine adulatione proferamus.* Der Ausdruck *sine adulatione* lautet zu stark. Er scheint Aufrichtigkeit zu empfehlen, was dem vorliegenden Zusammenhang fremd ist. Ich würde *sine <nimia> adulatione* ergänzen, vgl. *De inv.* 1, 22 (nämlich die Quelle unserer Stelle): *ut ne qua assentatio nimia significetur.*

65, 7-9: *postremo docet, quo pacto benivolentiam nobis a iudicibus comparemus, si forte ipsi iudices defatigati fuerint multos audiendo. Primo, inquit, oportebit polliceri brevius te quam fueras esse dicendum.* Bis Ippolito hatten die Herausgeber die alten Konjekturen *te quam paratus fueras esse* aufgenommen. Ippolito hat das überlieferte *fueris* restituiert, doch *paratus* im Text belassen. M.E. hätte sich R. den Entscheidungen der vorigen Herausgeberin anschließen müssen: Während der Indikativ in der *oratio obliqua* dem Victorinus' Sprachgebrauch entspricht (infolgedessen ist *fueras* zulässig), lässt sich die Auslassung von *paratus* durch keine wirkliche Parallele stützen; der Zusammenhang erfordert ein Wort, das betont, dass der Redner auf etwas verzichtet, das er vorbereitet hatte.

65, 14-16: *fabulae sunt, quas fere videmus extitisse ex Phaedris, Medeis, Clytaemestris, aliisque similibus. Apologi sunt ex rebus humilibus conpositae quaedam formae ac species ad vivendum, ut extat illa de mure et leone.* Die Bedeutung von *ad vivendum* ist hier problematisch; ich schlage vor, *ad iuvandum* zu schreiben, vgl. *Hor. Ser.* 1, 4, 22-24 (*cum mea nemo / scripta legat vulgo recitare timentis ob hanc rem, / quod sunt quos genus hoc minime iuvat*).

69, 16-22: *verum ne nos perturbet, quod et in illa narratione, quae in negotiis est, saepe etiam persona describitur [...], et in illa rursus narratione, quae de personis est, gesta etiam narrantur – ne, inquam, nos perturbent, quia mixta sunt, sed animadvertere debemus, quid*

*propter quid dicatur. Saepe enim persona describitur, ut negotium pateat, saepe gesta narrantur, ut apertius qualis sit persona videatur.* Ich finde *sed animadvertere* unerträglich (einen *sed*-Hauptsatz nach einem *ne*-Finalsatz würde ich nicht einmal dem armen Victorinus zutrauen); ich würde schreiben: *id animadvertere*.

78, 19-21: *fecit hoc Cicero pro Tullio: ,dicam‘, inquit, ,vim factam a P. Fabii familia: adversarii non negant‘. Hic proposuit, quod adversarii fateantur.* Man muss *fate<b>antur* schreiben.

79, 8-9: *partitur tamen Tullius non causam, sed orationem, dicendo [in] crimen, audaciam et potentiam.* Vor R. hatten die Herausgeber versucht, die offenbare Verderbnis auf eine andere Weise zu heilen: Halm genauso wie Ippolito behalten *in* bei, und ändern *dicendo* in *dividendo* (so Halm) bzw. *diducendo* (Ippolito, die hier einem Vorschlag von G. Di Maria gefolgt ist). Di Marias Vorschlag ist auf den ersten Blick vorzüglich, aber gegen ihn spricht die Tatsache, dass es sich bei *diducere* um ein ἄπαξ im *Corpus Victorinianum* handeln würde. R. beruft sich auf 78, 34-79, 1 (*distributio de frumento, quam fecit dicendo emptum, decumanum, aestimatum*), und ich würde mich dieser Lösung anschließen.

81, 19-24: *huic ,animal‘ praeposuit, ut speciem faceret id, quod ,homo‘; cum id ipsum genus vellet ostendere, quod ,homo‘ est, subiicit huic speciem ,Troianum‘, ,Thebanum‘. Nonne videtur esse vitiosum quod, cum ,homo‘ substantia sit, ,Troianus‘ [autem] vel ,Thebanus‘ accidens? etenim parum recta subiectio est sub eo, quod substantia sit, id, quod est accidens, conlocari.* R. folgt hier Stangl, der *autem* getilgt hat; R. selbst hat auch eine andere Möglichkeit erwogen, nämlich *cum* statt *autem* zu tilgen. Man könnte auch an eine andere Lösung denken, nämlich *quod* (nach *vitiosum*) zu tilgen. Auf diese Weise würde sich *vitiosum* auf das ganze Stück *huic ,animal‘ ... ,Thebanum‘* beziehen. Vielleicht hat das vorhergehende *quod homo* die Verdoppelung des *quod* verursacht.

81, 26: Trotz allen Bemühungen R.s, die  $\mu$ -Überlieferung zu rechtefertigen (Kommentar, 138), würde ich mit  $\lambda$  *et in genere* weglassen.

82, 7-8: *quamobrem ,Troianus‘ et ,Thebanus‘ accidentia sunt; accidunt enim substantiae cuilibet, aut ,homini‘ aut ,equo‘.* Nicht nur Männer und Pferde werden *Troiani* oder *Thebani* (!); man muss schreiben: *ut ,homini‘ aut ,equo‘*, vgl. 92, 24 (*ut ,poeticae aut geometricae‘*); *De inv.* 1, 36 (*ut virtutis aut artis*); 214, 4 (*ut litteratura aut geometria*), oder *<ut> aut ,homini‘ aut ,equo‘*, vgl. 209, 12 (*ut aut asperitas aut crudelitas*); 211, 14 (*ut aut ,nisi hoc sit‘ aut ,ut hoc sit‘*).

86, 6: *nomen porro maiorum est tractum ex familia vel sanguine, ut ‚Tullius‘ ex Tulliis, ‚Cornelius‘ ex Corneliis. Cognomen autem proprium personae est, ut ‚Cicero‘, ut ‚Scipio‘.* Ist *maiorum* vielleicht eine Glosse, die erklären musste, dass sie das *nomen* gemeinsam mit den *maiores* hatten, während jeder sein eigenes *cognomen* trug?

87, 14: Zu Recht hat R. eine Lücke vor *nec natura* angezeigt. R. würde sie mit *<nec Deus prior est>* ergänzen, aber das vorhergehende *potuit* legt nahe, *<nec Deus prior fuit>* zu konjizieren.

89, 3-5: *aetatem autem, inquit, inspicere debemus, utrum puer sit an grandior an senex.* Vielleicht schrieb Victorinus wie Cicero (*De inv.* 1, 35) *<natu> grandior* (vgl. 118, 29-119, 1).

90, 2-4: *itaque qui liberales litteras discit, duplices habere debet magistros: qui faciant virum bonum et qui faciant dicendi peritum et his duobus plenus orator.* Ich würde schreiben *peritum: ex his duobus plenus orator.*

90, 22-25: *hoc quasi naturae esse magis videtur, ut <consideremus> ‚servus quis an liber sit‘; servi enim saepe nascuntur. Sed ut taceamus ut multi semper ex fortuna servi sint, etiam illos, qui nascuntur, ex fortuna servos esse manifestum est.* Aus paläographischen Gründen würde ich statt *<consideremus>* *<videamus utrum>* ergänzen (vgl. unten Zz. 29-30). Für *semper*, drucken die Herausgeber das von der  $\gamma$ -Familie bezeugte *saepe* (Kommentar 149). R. hat *saepe* sogar aus dem Apparat verbannt (!), aber seine Erklärung (‚immer gibt es zugleich auch viele, die aufgrund ihres Schicksals Sklaven sind‘) überzeugt mich nicht (ebenso wenig überzeugend finde ich seine paläographischen Argumentationen).<sup>1</sup> Ich hätte ohne Bedenken *saepe* aufgenommen, vgl. 108, 16-17 (*saepe enim malum eventum amor habet, saepe bonum*); 146, 11 (*frequenter ... frequenter*).

92, 2: Zwierleins *habitus <animi>* müsste im Text stehen.

93, 28-29: *est tertium genus facti, quod extra negotium est, ex quo ad id factum, de quo quaestio est, trahitur argumentum.* Das Stück *ex quo ad* ist nicht einhellig überliefert: *ex quo ad* E<sup>Pr</sup>  $\eta$   $\gamma$  : *a quo ad*  $\theta$  Halm dub. : *sed de quo ad*  $\lambda$  : *ad quod* D. Wenn die  $\lambda$ -Überlieferung hier, wie so oft, etwas Ursprüngliches bewahrt hat, könnten wir schreiben: *sed ex quo ad in factum* (vgl. 94, 4-5, schon im Apparat R.s, und 117, 25: *hic ‚tumultus‘ signum est, sed signum, quod sub aurium sensum cadat*).

95, 26-28: *harum nunc utramque causam Cicero hic tetigit: ‚per quam quamobrem‘, inquit, ‚et cuius causa factum sit quaeritur‘; ‚quamobrem‘ ratiocinatio est, ‚cuius causa‘ impulsio est.* Man muss er-

gänzen ‚*per quam <et> quamobrem*‘ (vgl. Cic. S. 34, 8 Stroebel), denn weder die Cicero-Überlieferung (Victorinus’ Lemma enthält das *et*, Z. 18) noch die Zitierweise des Victorinus rechtfertigen die Auslassung der Konjunktion.

98, 27-99, 1: *praesens vero tempus in duo dividunt, in praesens et magis praesens. Praesens tempus est: ‚Nunc, nunc insurgite remis‘* (*Aen.* 5, 189). Das vergilianische Beispiel bezieht sich offensichtlich auf das *tempus magis praesens*; deswegen haben η γ <*magis*> *praesens tempus est* ergänzt, was Halm vernünftigerweise aufgenommen hat.

102, 7: R.s Apparat lautet: *sed quaedam. Haec quidem scripsi : sed quaedam in (in add. γ) hoc, quaedam N cett. edd. M.E. hat R. den Text glücklich hergestellt, aber aus dem Apparat versteht man kaum, was überliefert ist. Es handelt sich um einen der wenigen Makel in diesem sonst vorbildlichen Apparat (vgl. auch meine Anmerkung zu 134, 13-20).*

106, 1-2: Ippolitos Tilgung von *Roscius ... species est* müsste aufgenommen werden (R.s Gegenargumente überzeugen mich nicht).

111, 18-20: Das Zitat aus Cicero (*Verr.* 2, 2, 150) passt nicht in den Zusammenhang, weil es sich auf die *complexio per necessarium* bezieht. R. schlägt vor, *Cicero <per necessarium>* zu ergänzen, aber es ist vielleicht einfacher anzunehmen, dass *ita et in Verrinis Cicero ... pecunias contulerunt* ursprünglich vor *ita hic exemplum* (Z. 17) stand: Der gleichartige Anfang *ita* (Zz. 17, 18) kann die Verwechslung verursacht haben.

111, 32-112, 1: *Hic multa enumeravit, sed exclusis duabus rebus reliquam tertiam confirmavit.* Vielleicht ist zu ergänzen: *duabus <rei> rebus*, vgl. 111, 28 (*multis rei rebus exclusis*); 111, 29-30 (*omnibus rei rebus exclusis*, sogar zweimal); 112, 3-4 (*multis rei rebus sublatis*); 112, 4-5; 112, 8 (*huius rei omnes res sustulit*).

112, 10-12: *SIMPLEX AUTEM CONCLUSIO EX NECESSARIA CONSECUTIONE CONFICITUR] Et in hoc necessarium est argumentum, sed in una re positum, et ideo ‚simplex conclusio‘ nominatur.* Cicero nennt drei *argumenta necessaria: per complexionem, per enumerationem, per simplicem conclusionem.* Laut Victorinus unterscheiden sich die drei *argumenta*, indem das erste genauso wie das zweite *in rationibus necessariis* (111, 12, 23), während das dritte *in una re* läge. Den Ausdruck *in hoc* verstehe ich nicht; ich würde *in* tilgen, vgl. 118, 9-12 (*credibile est, inquit, argumentum [...]. hoc credibile in eo esse diximus*).

113, 10-114, 2: *itaque ut probabilia argumenta faciamus, primum nobis patria inspicienda est, in qua sumus, et eius patriae inspiciendi mores; deinde inspicienda est civitas, quae pars patriae est: omnis enim civitas habet proprios mores; deinde inspiciendum est tempus: tempora enim saepe mutantur; postremo etiam eius, apud quem dicimus, cognoscenda natura est, ut secundum mores eius probabilia argumenta faciamus.* Ich finde *tempora ... mutantur* befremdlich; Victorinus bemüht sich zu zeigen, dass sich die *mores*, kaum die *tempora* ändern. Vielleicht muss man *tempore enim <mores> saepe* schreiben. Th. Gärtner erwägt, ob ein Sprichwort wie *tempora mutantur, et nos mutamur in illis* anzitiert wird.

114, 19: vor *quoniam* Komma, nicht Kolon.

115, 24: den Ausdruck *quae ad aliquid sunt* verstehe ich nicht.

115, 29-33: *apud Rhodios portorium res vilis erat et Hermocreon vir amplissimus id conduxit portorium; defenditur quod rem turpem non fecerit. Facis itaque argumentum per eas res, quae sub eandem rationem cadunt: 'nam si Rhodiis turpe non fuit locare, ne Hermocreonti quidem turpe est conducere'.* Was bedeutet *res vilis erat*? Der Zusammenhang erfordert etwas Positives, aber das Adjektiv *vilis* passt dazu nicht. Die Überlieferung bietet *vilis λ : vilis utilis μ*. Die vorigen Herausgeber hatten *portorium, res vilis, utilis erat* gedruckt, aber R. hat diese Lösung zu Recht zurückgewiesen (Kommentar, 193). Wurde vielleicht *utilis* von jemandem hinzugefügt, dem die Unebenheit der Gedankenfolge aufgefallen war? Vielleicht müssen wir *res <non> vilis* schreiben?

116, 4-6: Das Stück *verum est ... necesse est* verstehe ich nicht.

117, 18-22: *itaque quidquid sub hos sensus cadit, cum <ad> argumentum fuerit attractum, signum est. Quod signum per se, non ad se valet, sed ex eo aliud proficiscitur, id est, aliud adseritur, ut puta, si agatur, an nescio quis ex itinere venerit, et dicas: 'illum constat ex itinere venisse; nam in calceis eius multus pulvis est'.* Was bedeutet *per se, non ad se valet*? Ich vermag diesen Text nicht zu verstehen. Das *argumentum quod sub sensus cadit* wird im Folgendem als *parum validum* bezeichnet (vgl. Zz. 26ff.: *verum hoc argumenti genus, id est signum, non satis ad fidem valet [...] non validum*). Ich glaube, dass *ad se* korrupt ist; man könnte *non ad rem valet* oder *non satis valet* konjizieren.

118, 24: Die Vermutung, dass vor *religiosum* das Lemma ausgefallen ist, ist so wahrscheinlich, dass sie einen Platz im Apparat (wenn

nicht sogar im Text) verdient hätte (R. äußert diese Vermutung nur im Kommentar, 198).

119, 4-5: Ist *iudicatio stringitur* in Ordnung?

123, 12-13: ‚*Quare nisi et tu vir optimus fueris et tu femina lectissima, id est, nisi in gratiam regressi fueritis, semper et tibi uxor lectissima et tibi vir optimus deerit*‘. R. druckt das ganze Stück, als ob es die Gedanken des Cicero widerspiegelte, aber die Worte *id est, nisi in gratiam regressi fueritis* scheinen ein Zusatz von Victorinus zu sein. Ich habe sogar den Verdacht, dass sie interpoliert sind (vgl. 124, 24-26, wo wir keine Spur solch eines Gedankens finden).

124, 27-30: *dedit supra philosophicae inductionis exemplum, dat nunc in rhetorica, non quo, inquit, diversa praecepta sint, sed ne quis forte praeceptum in philosophicam datum in rhetorica videre non possit*. R. (Kommentar, 209-210) verteidigt *nunc in rhetorica* mit den folgenden Argumenten: ‚Victorinus scheint um der *variatio* willen *in rhetorica* statt *rhetoricae* (sc. *inductionis exemplum*) zu schreiben. Es ist daher nicht nötig, Verdrängung von *rhetoricae* durch *in rhetorica* aufgrund des Einflusses von 29 *datum in rhetorica* [...] anzunehmen und *rhetoricae* durch Konjektur herzustellen‘. Meine Frage lautet: Ist *dare exemplum in aliqua re* belegt? Wenn nicht, würde ich *nunc in rhetorica*<*m*> schreiben, vgl. 124, 29 (*praeceptum in philosophicam datum*); 133, 5-6 (*in confirmationem ... praecepta tradidimus*).

126, 15: Vielleicht *sed si <se> confitetur inimicum*?

127, 15-20: *illi, inquit, qui tripertitam argumentationem esse contendunt, eodem modo quidem tractant argumentationem (nam et propositiones habent et adprobationes et rursus adsumptiones cum adprobationibus suis), sed haec bina conectunt et reddunt singula, ut propositionem cum adprobatione sua simul iungant et dicant solam propositionem*. Hier folgt R. der  $\lambda$ -Überlieferung: *dicant solam propositionem*  $\lambda$  : *rursum* (-us D<sup>ar</sup>) *adsumptione* (*sumptione* D<sup>ac</sup>) *unum efficiat* (-ant D<sup>ar</sup>) D : *rursum* (-us  $\theta$  L) *adsumptionem et adprobationem eius* (*approbationem cum adsumptione*  $\theta$ ) *unum efficiant*  $\alpha$ . Obwohl R. einige ansprechende Argumente für die  $\lambda$ -Textfassung bringt (Kommentar, 214), scheint es mir wahrscheinlicher, dass  $\lambda$  hier, wie so oft, interpoliert hat; hätte *dicant solam propositionem* im Archetypus gestanden, wie hat es in der  $\mu$ -Überlieferung keine Spur hinterlassen? Es dünkt mich, dass D noch einmal die ursprüngliche Lesart des Archetypus bewahrt hat. In diesem Fall schrieb vielleicht Victorinus: *simul iungant et rursus adsumptionem <cum adprobatione sua> unum efficiant*.

128, 30-31: *itaque argumentum nunc vicinum est quaestioni, nunc loco tertio, nunc quarto, nunc quinto nascitur*. Warum ist der *secundus locus* übersprungen worden?

129, 8-9: Trotz R.s Versuchen, die Überlieferung zu retten, würde ich mit Ippolito *hunc inimicum fuisse* tilgen.

129, 29-30: *argumentum vero, quod in specie est, semper cum dubitatione proponitur*. Vielleicht *proponatur*? Vgl. 129, 18-19 (*sine dubitatione proponere debemus*); 130, 3 (*debet semper cum dubitatione proponi*).

130, 25-26: Das Fragezeichen sollte vielmehr nach *adsumptionem* stehen.

134, 13-20: Wer hat als Erster diese Stelle als *Victorini additamentum* bezeichnet? Der Apparat ist nicht eindeutig, vgl. meine Anmerkung zu 102, 7.

134, 16-18: *itaque saepe quod verum est, quia falsum esse non potest, incredibile est: verum est enim, quod Simon volavit, sed tamen incredibile est*. Die Logik dieses Gedankengangs entgeht mir.

135, 9-10: *hoc rursus, quia generaliter dictum est, potest reprehendi; nam frequenter et semel visa puella potest adamari*. Das Adverb *frequenter* widerspricht *raro* (Zz. 7, 16).

136, 11-18: *sed quia interdum per ignorantiam provenit, ut aut id non faciamus, quod oportet, aut id faciamus, quod non oportet, tunc autem gravius delictum est, si faciamus quae non facienda aut non faciamus quae facienda, quia in eo, quod [facimus] faciendum vel non faciendum, inest scientia delinquentis (scit enim, quia aut faciendum est aut non faciendum), idcirco postremum illud addidit ad confirmationem signi, ut non modo aliquid fecerit aut non fecerit, sed etiam scierit faciendum esse aut non esse faciendum*. Der Gedankengang dieses Texts bleibt mir opak; man braucht unbedingt etwas, das erklärt, dass das *crimen* schwerer wird (*gravius*), wenn jemand es bewusst begeht. Man erwartet *si <scientes> faciamus*. Auch das Folgende ist kaum in Ordnung: Wir bekommen einen befriedigenden Text, wenn wir schreiben: *quia in eo, quod <non> facimus faciendum vel <facimus> non faciendum, inest scientia*.

136, 31: R.s eigenes *te* statt *se* müsste im Text stehen.

137, 19: Ist *id est* statt des erwarteten *quod* (vgl. 137, 29-30) in Ordnung?

138, 15: Ich hätte Halms *in firmatione* aufgenommen.

139, 26-27: Ich hätte mit  $\lambda$  *demittamus* (statt *dimittamus*) geschrieben (vgl. Z. 28 *subrigamus*).

150, 30: *haec ratione faciendi fuisse ostendit* bleibt mir dunkel.

152, 24: Ist *alterum <ac voluerit> interficit* zu ergänzen? Vgl. Cic. *De inv.* 2, 23 (*alium occidisse ac voluerit*).

152, 28-30: *in causa autem omni, sive <in> inpulsione sive in ratiocinatione, laborandum est fuisse illis potestatem aut facultatem aut voluntatem*. Der Plural *illis* ist mir höchst verdächtig; man würde *illi* erwarten, vgl. Z. 26ff.: *dicatur necasse, ostenditur, declaratur*.

156, 21: *si in ratiocinatione opinio ponetur, infirmantis loci sunt quattuor*. Es liegt nahe, zu konjizieren: *si ratiocinatio in opinione ponetur*, vgl. 156, 15 (*ratiocinatio aut in re est aut in opinione*).

157, 31-32: *qui defensori a persona contrarii sunt loci*: Ich vermag diesen Satz nicht zu verstehen.

161, 25: *nec enim inutiliter conveniunt*. Was bedeutet das?

162, 17-18: An der Riesenweberschen Textfassung ist befremdlich, dass der Lemmateil *ex coniunctis* von *aut a causa aut a persona aut a factis* erklärt werden sollte.

164, 19-20: *ut dicant alias divisiones esse ad probationem coniecturae, non quas supra diximus causam, personam, factum*. Es scheint mir unentbehrlich zu sein, vor *coniecturae* ein demonstratives Adjektiv hinzuzufügen, nämlich *<huius>*, vgl. Cic. *De inv.* 2, 47 (*qui aliter de hoc genere ac de omni coniectura praecipendum putant*).

168, 17-19: *adferemus praeterea ad definitionis nostrae confirmationem res aut maiori aut minori aut pari negotio similes*. Die Vorbildstelle lautet (*De inv.* 2, 55): *quaeremus autem res aut maiore aut minore aut pari in negotio similes*. Hat vielleicht auch Victorinus *<in>* vor *negotio* gesetzt?

174, 4-6: QUI NON QUEMADMODUM OPORTET EGERIT] *apud praetorem*. QUARE IN IURE PLERUMQUE VERSANTUR] *et reliqua, quae translationis, si non recte egerit*. Ist etwas vor *et reliqua* ausgefallen? Muss *si non recte egerit* nach *apud praetorem* versetzt werden?

181, 6-7: *nihil per se turpe aut inhonestum putari, nisi animo facientis consideretur*. Der Ablativ *animo* muss vielleicht in *animus* emendiert werden, vgl. 188, 11-12 (*animus, non eventum considerari*).

182, 25-26: IN ALIQUAM CONSULTATIONEM] *deliberativa, non iudicialis causa sit*. Ich glaube, dass vor *deliberativa* die Konjunktion *<ut>* zu ergänzen ist: Des Öfteren ist *ut* bei Victorinus das erste Wort nach dem Lemma.

185, 7-8: UT NE AB IPSO QUIDEM, QUI FECISSET, IN DUBIUM VOCARETUR] *ut negare non posset, quod admisisset, quod haec victoriam*

*Romanan lugeret*. Wer ist das Subjekt von *lugeret*? Ich glaube, die Schwester des Horatius. In diesem Fall ist *haec* zu tilgen, weil dieselbe das Subjekt von *posset* und *admisisset* ist.

185, 25-26: Den Ausdruck *in remotionis partibus integris complendis* verstehe ich nicht.

186, 5: *rei remotio cum fit, dedit exemplum de adolescente, qui porcum tenuit*. Es ist zu schreiben: *rei remotio<nis> cum fit*, vgl. z.B. 187, 7-8 (*imprudientiae dat exemplum*).

189, 13-14: Jakobis *dignitatem* finde ich besser als Zvierleins *nobilitatem*.

190, 24-27: *hoc, inquit, neminem moveat, quoniam et apud senatum, licet sententiae dictio sit, quod dicendi genus deliberativae convenit, tamen iudiciale genus dicendi est aestimandum, cum et in senatu [licet] de probando homine improbandoque tractatur*.

Der Satz *et apud senatum ... tamen iudiciale genus dicendi est aestimandum* verlangt nach einer Einschränkung, nicht nach einer Begründung, da im Senat ja nicht nur das *genus iudiciale* vorherrscht, sondern in der Regel das *genus deliberativum*; nur wenn im Senat um die Beurteilung einer einzelnen Person gerungen wird, darf man das als *iudiciale genus dicendi* auffassen. Wie man sieht, ist hier das iterative *cum c. ind.* gefordert, der *cum*-Satz ist das eigentliche Subjekt zu *aestimandum*, *iudiciale genus dicendi* übernimmt die Funktion des Prädikatsnomen. [...] Eine Funktion des von allen Handschriften überlieferten *licet* ist nicht zu erkennen, eine syntaktische Einbindung kaum möglich. (R., Kommentar, 339)

Ich stimme diesen Überlegungen zu, aber ich würde nicht nur *licet*, sondern auch *et in senatu* tilgen: Es handelt sich um eine überflüssige und störende Wiederholung von *et apud senatum*. Der ganze Ausdruck *et in senatu licet* ist als eine Glosse leicht vorstellbar.

192, 20-22: *post haec adiungit praeceptum, ut interpretemur quanto utilius res aut honestior pretereatur, si id intellectum fuerit, quod adversarius interpretatur*. Ich hege Zweifel an *interpretemur*, weil dieses Verb mit einem Objekt konstruiert wird und seine normale Bedeutung unserer Stelle kaum entspricht (vgl. 194, 31-195, 1: *si videbunt interpretari habere quod scripserint*; 200, 4: *ut non scripta legis recitarent, sed interpretarentur*; Cic. *De inv.* 2, 117: *quod nos interpretemur*). Ist vielleicht *interpretemur* aus *interpretatur* entstanden? In diesem Fall schrieb Victorinus wahrscheinlich *doceamus*.

197, 29 und 198, 3: *scriptori* bleibt mir dunkel. Ist der *scriptor* der Verfasser des Gesetzes? Wenn ja, wie kann ihm Cicero *praecepta dare*?

198, 26-30: *deinde descendendum erit ad adsumptivae qualitatis species per tractatus ab eo, qui scripto nititur, uti per ea praecepta, quae supra data sunt compensationis et relationis, remotionis, concessionis explicet locos partis suae qui nititur contra eum, qui se voluntate defendit.* Dieser Text setzt voraus, dass *nititur* (Z. 29) *contra eum* regiert, aber das scheint mir unmöglich, weil Victorinus hier den Redner *qui nititur scripto* jenem *qui nititur voluntate* gegenüberstellt. Deswegen hatte W. Christ *qui <scripto> nititur* ergänzt; R. müsste diese Konjektur unbedingt aufnehmen. Man könnte auch die Tilgung von *qui nititur* erwägen.

200, 4-6: *ipsum legis scriptorem non barbaris hominibus ac stultis commisisse scripta sua (nam si hoc crederetur, diligenter cuncta exequeretur).* Warum die unpersönliche Form *crederetur*? Die Vorlage bietet die erwartete persönliche Form (2, 139: *quae perspicua videret esse*). Ich würde *crederet* schreiben: Das folgende *exequeretur* hat den Fehler verursacht.

201, 18-20: *fit et hic conclusio, ut et is, qui voluntate se defendit, operam det, ut ipsum scriptum pro se faciat vel ambiguo aliquo reprehenso verbo vel ceteris, ut non voluntate tantum, sed etiam scripto niti videatur. Reprehendere* bedeutet ‚kritisieren‘, aber diese Bedeutung passt nicht in den Zusammenhang; ist vielleicht *deprehenso* zu schreiben? Vgl. 200, 31 (*si ambiguum aliquid in scripto invenerit*).

203, 1: Capperonniens *scripta* (statt *descripta*) müsste unbedingt im Text stehen.

203, 15: *una nostra* befremdet mich.

208, 24-209, 9: *Fidentia, ut supra posuit, virtus est; huic contraria est diffidentia, quam sine dubio vitare debemus; audacia fidentiae vicina est, sed multum ab ea separata, unde et audacia vitanda. Parique modo inter virtutes et contraria media inveniuntur, quae licet vicina virtutibus, tamen ita vitanda sunt, ut vitantur ipsa contraria. Haec autem, quae vicina sunt, nunc ita sunt, ut iam certum nomen teneant, nunc ita, ut vocabulum non habeant. Fidentiam diximus esse virtutem, diffidentiam vitium; his medium, quod fidentiae vicinum est, habet nomen: quippe appellatur ‚audacia‘. Item religio virtus est, inreligiositas vitium; at quae religioni vicina, vitium tamen est, ‚superstitio‘ nominatur, quae etiam ipsa sic vitanda, ut inreligiositas.* Anstößig ist hier *parique modo inter virtutes*; Victorinus hat schon von einer Tugend gesprochen (nämlich von *fidentia*: im Folgenden wird *religio* betrachtet). Ich glaube, dass nach *inter* etwas ausgefallen ist, vielleicht *<ceteras>* (aber auch *<alias>* oder *<reliquas>* wären möglich).

210, 27-211, 2: *dat praecepta, quibus laudes vituperationesque tractentur, id est quibus locis*. Vielleicht muss man *id est* <ex> *quibus locis* ergänzen, vgl. *De inv.* 2, 177: *laudes autem et vituperationes ex iis locis sumentur, qui loci personis sunt adtributi*.

212, 4-5: AT NON EO CONSILIO, QUO ARISTIPPUS] *ut sociorum cadavera tempestatibus liberaret*. Ich kann mir nicht einmal vorstellen, welche Form der Aristipp-Anekdote Victorinus voraussetzt. Cicero sagt ausdrücklich, dass Aristipp *pecuniam in mare deiecit*; wie konnte er das Geld in die See werfen, *ut sociorum cadavera tempestatibus liberaret*? Weder die Diogenes-Stelle, die R. anführt (D. L. 2, 77 = A 79 Giannantoni), noch die anderen Anekdoten, die bei Giannantonis Sammlung auffindbar sind, bieten etwas Ähnliches. Was bedeutet überhaupt *cadavera tempestatibus liberare*? Was haben die Leichen der Gefährten mit dem Auswurf des Geldes zu tun? Hat vielleicht Aristipp einen Raum freigemacht (vgl. *liberaret*), um den Leichen einen Platz zu schaffen? In diesem Fall schrieb vielleicht Victorinus etwa so: *ut sociorum cadaveribus sentinam liberaret*. Diese Rekonstruktion ist natürlich spekulativ, aber mit der Überlieferung dürfen wir uns nicht abfinden.

214, 9-10: *adfectio est accidens qualitas vel repente vel [studio] mox desitura (nam, si permanet, fit habitus), dicta ,adfectio‘, quod adficiat qualitate*. Die Tilgung von *studio* stammt von Zwierlein: Es ist unbedingt anzuerkennen, dass es sich bei diesem Wort um einen Fremdkörper handelt, doch scheint mir die Tilgung ein unglückliches Heilmittel, denn das Adverb *mox* wird damit zu einer Alternative zu *repente*, was ausgeschlossen ist (vgl. die Vorbildstelle, Vict. 92, 14 R.: *adfectio est, quae subito aliqua ratione nascitur, mox recessura*). M.E. versteckt sich hinter *studio* ein anderes Substantiv, wie z.B. *casu*.

215, 28-29: *item et si sit habitus et non in ipso habitu agat vitam et virtutem oratoriae consecutus sit, erit habitus, non victus*. Ich würde ergänzen *et* <si> *virtutem* („obwohl er die Beredsamkeit beherrscht“).

216, 13-15: *facta autem, casus, orationes, cum ex futuro tempore argumentum dabunt, ex praeteritis confirmabuntur: ,nam ideo hoc illi accidit, quia hoc fecit, hoc dixit‘; ,ideo hoc dicturus est, quia hoc illi accidit‘*. Ich muss bekennen, dass ich diesem Stücke keinen logischen Sinn abgewinnen kann. Ich würde schreiben: *orationes, tum de futuro tempore a. d., <si> ex praeteritis*, vgl. die Vorbildstelle, Vict. 93, 9-10 R. (*tunc enim de futuro argumentum possumus facere, si id ita et ante fuisse <et nunc esse> doceamus*).